

بسم الله الرحمن الرحيم

د امام په اطاعت امر، د هغه په پاتې کېدو امر دی

(ژباړه)

له عبدالله بن عمرو بن عاص رضی الله عنه څخه روایت دی، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل:

«مَنْ بَايَعَ إِمَامًا فَأَعْطَاهُ صَفْقَةً يَدِهِ وَثَمَرَةَ قَلْبِهِ، فَلْيُطِعهُ إِنِ اسْتَطَاعَ، فَإِنْ جَاءَ آخَرَ يُنَازِعُهُ فَأَضْرِبُوا عُنُقَ
الْآخَرَ» (رواه مسلم كتاب الامارة باب وجوب الوفاء ببيعة الخلفاء)

ژباړه: هر هغه چا چې د مسلمانانو له خليفه سره په خپله خوښه بيعت وکړ، بايد تر خپلې وسې اطاعت هم
تري وکړي او که چېرې بل څوک راغی او له هغه سره يې د خلافت په امر کې جگړه کوله د هغه سر دی
تري کت کړی.

د حديث شرحه:

دغه حديث دوه مهم مطلبونه بيان کړي دي: لومړی د مسلمانانو له خليفه سره بيعت او دويم له هغه څخه
اطاعت، چې اطاعت هم په بيعت پورې تړلی دی. يعنې په هغه وخت کې د حاکم اطاعت روا دی، چې د هغه
او خلکو تر منځ شرعي بيعت تر سره شوی وي او شرعي بيعت هغه دی، چې د الله تعالی د کتاب او رسول
الله صلی الله علیه وسلم له حکم سره سم وي. نو د پورته خبرې پر اساس هېڅکله د اوسنيو مسلمانانو د
حکامو اطاعت او له خبرو منلو سره سر نه خوري او دغه حکام د شرعي بيعت اهليت نه لري. د لاندي
دلایلو پر بنسټ:

۱- د الله تعالی په کتاب او د رسول الله صلی الله علیه وسلم په سنتو حکم نه شي کولی. يعنې صلاحيت او
توان يې نه لري، ځکه واک يې نه لري او د کفارو له خوا اجازه نه ورکول کېږي.

۲- برعکس غربي (د بشر په لاس جوړ شوي) قوانين پر اسلامي امت تېي. ان غربي قوانين اسلامي بنیي،
غالباً د دې لپاره چې په قدرت کې پاتې شي.

ای مسلمانانو! له شک پرته چې د مسلمانانو د خليفه يا امام له امر څخه اطاعت، د هغه پر ټيکاو باندي امر
دی. ځکه الله تعالی مور د داسې چا د امر په اطاعت نه مکلفوي، چې هېڅ نه وي. دغه راز له هغه چا سره
جگړه کول چې له امام سره جگړه کوي، د امام د اماميت پر دوام باندي ټينگار بنیي. همدارنگه هغه څه چې

مورن له غير شرعي حكامو وینو، پر مورن لازموي، چي له خپل خواک څخه په گټني د شرعي حاکم د ايجاد لپاره کار وکړو. ځکه زمورن اوسني حاکم ټول د جبريه زماني حاکمان دي، چي هغه رسول الله صلی الله عليه وسلم شرلي دي. هغوی کافر غرب گومارلي دي، څو د هغوی په گټه د هغوی احکام پر امت پلي کړي. نو پر امت لازمه ده، څو له قدرت څخه د هغوی د ليري کولو لپاره هلي ځلي وکړي او له دين څخه د دنيا بيلولو دستورونو ته يي اور ورته کړي. دغه راز هغه غير واقعي محدوديتونه چي د سايکس پيکو قانون د دي امت لپاره رامنځته کړي، له مخي لري کړي، څو امت خپل پخوانی واحد خواک او سلطه تر لاسه او يو واحد خليفه پرې حکمراني وکړي.

يا الله! د منهج په نبوت راشده خلافت، چي د مسلمانانو يووالی پکي نغښتی وي، زمورن په برخه کړي او مصيبتونه او بلاوي تري لري کړي! يا الله ځمکه دي په خپل نور سره منوره کړه! اللهم آمين آمين!

پايله: د مسلمانانو د امام يا خليفه په اطاعت امر، د هغه په پاتي کېدلو امر دی او له هغه چا سره جگړه کول، چي له امام سره جگړه کوي، قرينه ده؛ د واحد خليفه په توگه د هغه د پاتي کېدلو لپاره.

۱۴۴۲ هـ.ق، د رجب ۲۱ مه

۲۰۲۱ م، د مارچ ۵ مه

ژباړن: حبيب الله